臺北市內湖區明湖國民小學104學年度下學期
【六】年級【體育】課程教學計畫
1、 編寫者：六年級體育教師
2、 課程目標：
（一）希望透過體育教學活動獲得具體正確的運動技能。

（二）希望透過體育教學活動鍛鍊強健的體魄。

（三）希望透過體育教學活動激發樂群、合作、積極、守規的團隊精神。

（四）希望能利用有趣的體育教學活動，培養對各項運動技能之興趣。

（五）希望能運用在日常生活中並達到終生運動的目的。
3、 教材內容（來源）：
六年級體育教師自編
4、 教學計畫：
	主題
	單元
	領域及
重大議題
能力指標
	教學目標
	教學重點
	節數
	主要評量方式
	教學資源
	備註

	游泳
	捷泳
	3-2-1

3-2-3
	3-2-1

3-2-3
	1.適應水性與基本動作練習

2.捷式漂浮打水動作練習

3.捷式划手打水組合練習

4.捷式換氣練習

5.捷式划手換氣組合練習
	12
	學習態度
測驗

	游泳池

教學錄影帶
	

	羽毛球
	發球、高遠球
	1-2-2

3-2-2

3-1-1

3-1-3 
	1-1

2-1
2-2

3-3
	1.能了解正確的握拍方式

2.能正確做出發球動作,並發球成功
3.正確的高遠球揮拍動作&擊球練習
	12
	學習態度

測驗

	羽球

球網球架

活動中心

	

	跑步接力
	快跑與接力
	3-2-1

3-2-3

4-2-5

3-2-3

3-2-3

3-2-4


	2-1

4-1

6-2

1-1
5-1

5-2

5-4
4-2

6-1

3-3

6-2

6-4
	1.跑步接力動作要領介紹

2.跑步接力傳接練習

3.能掌握助跑時機,接棒交棒的技巧
4.分組接力競賽

5.直道與彎道快跑練習

6.100M、200M公尺練習
	10
	學習態度

測驗

	接力棒

操場

室內球場

碼錶
	

	籃球
	傳接球、運球、投籃
	3-2-2

3-2-3
3-2-4
6-2-3
	2-4
4-1

4-2
5-5

5-4

5-5

5-1

5-2

5-4

5-5

	1.單雙手原地與跑棟運球
2.單雙手跑動運球
3.小組胸前傳接球

4.短距離投籃
5.傳接球+運球+投籃組合練習
	12
	學習態度

測驗

	籃球

籃球架

活動中心
操場
	


5、 評量項目：
	評量項目
	表現優異
	表現良好
	表現尚可
	尚待加油
	多多加油

	能有良好的學習態度與互助合作精神
	
	
	
	
	

	能以正確揮拍動作連續發球成功
	
	
	
	
	

	能以正確動作完成捷泳25公尺以上
	
	
	
	
	


